
CADERNO 4  1SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013Caderno 4 SEGUNDA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2013

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551099

PORTARIA Nº 2013330001428, DE 05 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 
2012 e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, 
aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em 
favor de WALDEMAR PEREIRA FEITOSA, inscrito (a) no Cadastro 
de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) sob o n.º 
056.151.192-68 a isenção do Imposto sobre Operação Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de Serviços 
de Transportes Interestaduais e de Comunicação - ICMS, na 
aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido por pessoa 
portadora de Deficiência Física, conforme descrição abaixo:
MARCA/MODELO: TOYOTA/COROLLA GLI FLEX
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$67.420,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$51.043,07
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(A) Obrigatório O Uso De Lentes Corretivas
(C) Obrigatório O Uso De Acelerador À Esquerda
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(F) Obrigatório O Uso De Veículo Com Direção Hidráulica
CONDUTOR AUTORIZADO:
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

PORTARIA Nº 2013330001431, DE 05 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos da Lei Complementar n.º 24, de 7 de 
janeiro de 1975, do Convênio ICMS 38, de 30 de março de 2012 
e arts. 1º e 50 do Anexo II do Regulamento do ICMS, aprovado 
pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, em favor de 
CLAUDIA MARIA PEREIRA PINTO MARQUES, inscrito (a) no 
Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF (MF) 
sob o n.º 118.657.092-04 a isenção do Imposto sobre Operação 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestação de 
Serviços de Transportes Interestaduais e de Comunicação - 
ICMS, na aquisição de veículo automotor novo a ser adquirido 
por pessoa portadora de Deficiência Física, conforme descrição 
abaixo:
MARCA/MODELO: I/HONDA CIVIC LXS
VALOR DO VEÍCULO COM IMPOSTOS: R$69.900,00
VALOR DO VEÍCULO SEM IPI/ICMS: R$55.611,58
CONCLUSÃO DA JUNTA MÉDICA:
(A) Obrigatório O Uso De Lentes Corretivas
(D) Obrigatório O Uso De Veículo Com Transmissão Automática
(F) Obrigatório O Uso De Veículo Com Direção Hidráulica
CONDUTOR AUTORIZADO:
CLAUDIA MARIA PEREIRA PINTO MARQUES CNH: 538442819
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados 
da data de publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551276

PORTARIA: 0713
Objetivo: Operação Fiscal “Verão/2013” São Felix do Xingu
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MAR/SAO FELIX XINGU/MAR/BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0512854401/RAIMUNDO HENRIQUE DE OLIVEIRA DIAS (FISCAL 
DE REC. ESTADUAIS) / 9.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 
a 17/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551278

PORTARIA: 0711
Objetivo: Treinamento sobre portal e serviço de benefício fiscal
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Redenção/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
0512893501/MARCO AURELIO BARBOSA DE ALCANTARA (Fiscal 
de Receitas Estaduais) / 2.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 
a 10/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551279

PORTARIA: 0957
Objetivo: conduzir servidores
Fundamento Legal: decreto nº 2819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0520873401/EDEVALDO BARROSO ESTUMANO (MOTORISTA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551283

PORTARIA: 0958
Objetivo: CONDUZIR SERVIDORES
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ourém/Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0324859901/JOAO GOMES DA CRUZ FILHO (MOTORISTA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 12/07/2013<br
Ordenador: ADILSON JOSÉ MOTA ALVES

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551202

PORTARIA N.º201301000839 DE 05/07/2013 - PROC N.º 
002013730015294/SEFA

Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Luiz Alves Tavares – CPF: 064.392.922-34
Marca: CHEV/SPIN 1.8L MT LT   Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE REVOGAÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551204

PORTARIA N.º201304003957, DE 05/07/2013 - PROC 
N.º 0020137300156310/SEFA

Motivo:  Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 
01/01/2012 a 31/12/2012
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 
revogação decorrente de mudança de categoria em veículo 
beneficiado, placa jvh1073.
Interessado: Edson Antonio Sousa Borges – CPF: 300.704.652-
15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M83422654

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551216

PORTARIA: 0705
Objetivo: cumprir escala de serviços
Fundamento Legal: complementação do plano de viagem nº 
00002/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/Gurupi/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0005088101/EMMANUEL AUGUSTO MAIA LIMA (MOTORISTA) / 
5.0 diárias (Completa) / de 11/07/2013 a 15/07/2013<br
Ordenador: Célio Cal Monteiro
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551259
PORTARIA Nº 0956 DE 05 DE JULHO DE 2013

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portarias nº 0314/2011- GS, de 09/02/2011, publicada no 
DOE nº 31.852 de 10/02/2011, e,
Considerando os termos do Memorando nº. 00042/2013 – 
CERAT BELÉM – COORDENAÇÃO – GABINETE, de 01.07.2013, 
no processo de nº 012013730006749-4.
R E S O L V E:
Art. 1º Designar os servidores NEFITALI DOS SANTOS NETO, 
Fiscal de Receitas Estaduais, Identificação Funcional nº 48860/1, 
MARIA ESTEFÂNIA FARIAS MARQUES, Auxiliar Técnico, 
Identificação Funcional nº 3250873/2, JOSÉ MARTINS DE 
SOUZA, Auxiliar Técnico, Identificação Funcional nº 3246868/1 
e EVALDO LUIS GOMES TEIXEIRA, Auxiliar Técnico, Identificação 
Funcional nº 3158721/1, para sob a presidência do primeiro, 
compor a Comissão com objetivo da inutilização de documentos 
e processos arquivados, referente ao acervo de 2004 (a partir da 
caixa de no 41), 2005, 2006 e 2007.
Art. 2º A inutilização dos documentos deverá ser precedida de 
lavratura de termo, contendo normas, procedimentos, fazendo 
constar nominalmente os tipos e períodos dos documentos e 
efetivada por meios que garantam sua inutilização.

Art. 3º O prazo para a conclusão dos trabalhos será até 
31.12.2013, devendo a Comissão, ao final desse prazo, 
apresentar relatório conclusivo e detalhado a Coordenação da 
CERAT - Belém.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ADILSON JOSÉ MOTA ALVES
Diretor de Administração

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551273

PORTARIA: 0712
Objetivo: Operação fiscal “verão/2013” São Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Dec. 2.819 de 06.09.94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Maraba/Sao Felix Xingu/Belem/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0513256801/AUGUSTO NAGEL DIAS ALVES (Fiscal de Receitas 
Estaduais) / 9.5 diárias (Completa) / de 08/07/2013 a 
17/07/2013<br
Ordenador: JOSÉ GUILHERME MOITTA KOURY

PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551112

PORTARIA Nº 2013330001425, DE 05 DE JULHO DE 
2013.

CONCEDER, nos termos do art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, 
de 30 de dezembro de 1996, do Decreto nº 2.703, de 27 de 
dezembro de 2006 e da Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de 
junho de 2007, em favor de DAMIÂO PEREIRA DA SILVA, inscrito 
(a) no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o n.º 694.770.192-91 a isenção do Imposto sobre a 
Propriedade de Veículos Automotores - IPVA, relacionado ao 
seguinte veículo, no exercício de 2013.
MARCA/MODELO: VW/FOX 1.6 GII
CHASSI: 9BWAB05ZXD4030861

EDITAL DE RETIFICAÇÃO SEFA/SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551175

O Coordenador Executivo Regional de Administração Tributária 
e Não Tributária - CERAT-  Santarém, da Secretaria de Estado 
da Fazenda - SEFA, no uso de suas atribuições , faz saber a 
todos quanto o presente Edital lerem ou dele por qualquer meio 
tomarem conhecimento, que TORNA SEM efeito  as publicações 
nº 545093 e 545260  de 26.06.2013, DOE nº 32425, de 26 de 
junho de2013.
Pedro Farias de Sena
Coordenador Fazendário-CERAT-SANTARÉM

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 551193

PORTARIA N.º201304003958, DE 05/07/2013 - PROC 
N.º 42013730004228/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: 823.256.772-49
JOSAFA CANTO PINTO
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0BC129423

PORTARIA N.º201304003960, DE 05/07/2013 - PROC 
N.º 2013730015461/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: 714.550.197-04
FREDERICO DE ABRANTES
Marca/Tipo/Chassi
RENAULT/LOGAN EXP 16 HP/Pas/
Automovel/93YLSR76HDJ763908

PORTARIA N.º201304003962, DE 05/07/2013 - PROC 
N.º 2013730015615/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: 569.946.802-15
LUIZ CLAUDIO DE LEÃO MARTINS
Marca/Tipo/Chassi
GM/CORSA SEDAN PREMIUM/Pas/
Automovel/9BGXM19P0AC102208

PORTARIA N.º201304003964, DE 05/07/2013 - PROC 
N.º 2013730015613/SEFA

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2013
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: 606.463.302-68
CHRYSTOPHER DE JESUS CORDOVIL LIBONATI
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ELX FLEX/Pas/Automovel/9BD17201M93467594


